ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2019 года г. Тула

Советский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Алифанова И.В.,

при секретаре Бровкиной Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г.Тулы Апполонова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сабурова Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего - общества с ограниченной ответственностью «Косогорское ЖКХ» ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 13.07.2017 г.), ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 120000 руб.), ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 79000 руб.),

установил:

ФИО1 13 июля 2017 года совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Она же 07 августа 2017 года совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в размере 120000 руб.

Она же 07 августа 2017 года совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в размере 79000 руб.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

03 ноября 2015 г. Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 10 по Тульской области зарегистрировано при создании общество с ограниченной ответственностью «Косогорское ЖКХ» (далее - ООО «Косогорское ЖКХ») с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (

<

данные изъяты> и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц с присвоением основного государственного регистрационного номера 

<

данные изъяты>.

Согласно Уставу Общества от 16 октября 2015 г. целями и предметами деятельности являются расширение рынка товаров и услуг, а также извлечение прибыли. Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом, основными из которых являются:

деятельность, связанная с управлением многоквартирными домами; 

строительство зданий и сооружений; 

благоустройство территорий; 

вывоз мусора и другое.

Для осуществления предпринимательской деятельности 06 ноября 2015 г. ООО «Косогорское ЖКХ» был открыт расчетный счет № № в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>.

01 января 2016 г. между ООО «Косогорское ЖКХ» и ФИО1 был заключен трудовой договор № 4/16, согласно которому ФИО1 была принята в подразделение АУП (административное управление) на должность главного бухгалтера. При этом ФИО1 обязана добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ФИО14 15 января 2016 г., главный бухгалтер (ФИО1) ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформления и сдачи их в установленном порядке в архив. ФИО1 несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. Кроме того между ООО «Косогорское ЖКХ» и ФИО1 был заключен договор (без номера) о полной индивидуальной материальной ответственности, который вступил в силу с 01 января 2016 г. и действовал на неопределенный срок. 

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «Косогорское ЖКХ», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В период времени с 01 июля 2017 г. до 13 июля 2017 г. в рабочее время, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Косогорское ЖКХ», путем обмана и злоупотребления доверием представителя ООО «Косогорское ЖКХ», с использованием своего служебного положения, используя заполненный для образца неосведомленной о ее намерениях юристом ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО6 бланк «Акт о залитии квартиры» от 19 января 2017 г., составленного по факту залития бытовыми стоками 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Тулы, и оформив на основании него соглашение от 20 июля 2017 г., содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о добровольном возмещении ущерба собственнику указанной квартиры, ФИО1, как главный бухгалтер, должна была составить платежное поручение, а затем перевести с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» принадлежащие Обществу денежные средства на расчетный счет неосведомленного о ее намерениях собственника указанной квартиры, а в дальнейшем под мнимым предлогом получить от последнего переведенные денежные средства.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, должна была похитить путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства ООО «Косогорское ЖКХ».

Для осуществления задуманного, имея корыстную цель, в период времени с 01 июля 2017 г. до 13 июля 2017 г., ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», действуя во исполнение своего умысла, имея заполненный для образца неосведомленной о ее намерениях юристом ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО6 бланк «Акт о залитии квартиры» от 19 января 2017 г., составленного по факту залития бытовыми стоками 

<

адрес> г. Тулы, собственником которой является знакомая ФИО1 ФИО7, достоверно зная, что «Акт о залитии квартиры» от 19 января 2017 г. содержит недостоверные сведения, составила соглашение от 20 июля 2017 г., содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о добровольном возмещении ущерба между ФИО7 и ООО «Косогорское ЖКХ», который указанными сторонами не был подписан. 

Продолжая реализовывать свой корыстный умысел, ФИО1, в период времени с 01 июля 2017 г. до 13 июля 2017 г., обратилась к ФИО7, являющейся собственником 

<

адрес> г. Тулы, для получения номера расчетного счета последней, при этом ФИО1, воспользовавшись доверительными отношениями с ФИО7, используя мнимый предлог, пояснила ФИО7, что на расчетный счет последней будет переведена сумма денежных средств в счет возврата долга для ФИО1, в результате чего ФИО7, доверяя ФИО1, введенная ФИО1 в заблуждение относительно ее намерений, сообщила последней реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк».

13 июля 2017 г., в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, преследуя корыстную цель, продолжая осуществлять свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», оформила платежное поручение № 690 от 13 июля 2017 г., после чего на основании указанного платежного поручения перевела с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» №, открытого 06 ноября 2015 г. в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 73000 руб. на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк», тем самым совершила хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение. 

Таким образом, 13 июля 2017 г. ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 73000 руб., похищенными ею у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения.

Не подозревая о намерениях ФИО1, ФИО7, уверенная в том, что денежные средства в сумме 73000 руб., которые были переведены ей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк», принадлежат ФИО1, при этом сберкнижка ФИО7 в пользовании у ФИО1 не находилась, ФИО7 обналичила денежные средства и в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 24 июля 2017 г. передала их ФИО1 

В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 24 июля 2017 г. ФИО1, получив от ФИО7 денежные средства в сумме 73000 руб., похищенные у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, в дальнейшем обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «Косогорское ЖКХ» материальный ущерб на сумму 73000 руб.

В период времени с 01 июля 2017 г. до 31 июля 2017 г., с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием представителя ООО «Косогорское ЖКХ», с использованием своего служебного положения как главного бухгалтера, путем оформления досудебной претензии с просьбой о возмещении ущерба от 28 апреля 2017 г. от имени неосведомленного о ее намерениях знакомого ей ФИО8, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения по факту повреждения принадлежащего ФИО2 автомобиля марки MITSUBISHI OUTLANDER, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, наступившего в результате падения с крыши дома снежной массы, отчего автомобиль получил механические повреждения в виде сильной вмятины на крыше, лобового стекла и левого бокового зеркала, и, оформив на основании данной подложной претензии соглашение от 12 июля 2017 г. о добровольном возмещении ущерба собственнику указанного автомобиля, ФИО1, как главный бухгалтер, должна была составить платежное поручение, а затем перевести с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» принадлежащие Обществу денежные средства на расчетный счет банковской карты неосведомленного о ее намерениях собственника указанного автомобиля, а в дальнейшем под мнимым предлогом получить от последнего переведенные денежные средства, таким образом, ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, должна была похитить путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства ООО «Косогорское ЖКХ».

Осуществляя задуманное, в период времени с 01 июля 2017 г. до минут 31 июля 2017 г., с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», действуя во исполнение своего умысла, составила от имени ФИО8 содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения подложную досудебную претензию с просьбой о возмещении ущерба от 28 апреля 2017 г. по факту повреждения принадлежащего ФИО2 автомобиля марки MITSUBISHI OUTLANDER, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, наступившего в результате падения с крыши дома снежной массы, отчего автомобиль получил механические повреждения в виде сильной вмятины на крыше, лобового стекла и левого бокового зеркала, после чего на основании данной претензии, заведомо зная, что указанная претензия от 28 апреля 2017 г. содержит ложные и недостоверные сведения, составила подложное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о добровольном возмещении ущерба между ФИО8 и ООО «Косогорское ЖКХ» по факту повреждения принадлежащего ФИО2 автомобиля марки MITSUBISHI OUTLANDER, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, причиненного в результате схода наледи и снега с кровли многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Тулы, которое указанными сторонами не был подписан. 

Продолжая реализовывать свой корыстный умысел, в период времени с 01 июля 2017 г. до 31 июля 2017 г., с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 обратилась к ФИО2, являющемуся собственником автомобиля марки MITSUBISHI OUTLANDER, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, для получения номера расчетного счета банковской карты последнего, при этом ФИО1, воспользовавшись доверительными отношениями с ФИО8, используя мнимый предлог, пояснила ФИО2, что на расчетный счет банковской карты последнего будет переведена сумма денежных средств в счет возврата долга для ФИО1, в результате чего ФИО8, доверяя ФИО1, введенный ФИО1 в заблуждение относительно истинных ее намерений, сообщил последней реквизиты расчетного счета № банковской карты, открытый на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк».

07 августа 2017 г., в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, преследуя корыстную цель, продолжая осуществлять свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», оформила платежное поручение № 772 от 07 августа 2017 г., после чего на основании указанного платежного поручения перевела с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» №, открытого 27 апреля 2017 г. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 120000 руб. на расчетный счет № банковской карты, открытый на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк», тем самым совершила хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положения. 

Таким образом, 07 августа 2017 г. ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 120 000 руб., похищенными ею у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения.

Не подозревая о намерениях ФИО1 ФИО8, уверенный в том, что денежные средства в сумме 120000 руб., которые были переведены ему на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк», принадлежат ФИО1, при этом банковская карта ФИО8 в пользовании у ФИО1 не находилась, ФИО8 обналичил денежные средства и в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10 августа 2017 г. передал их ФИО1 

В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10 августа 2017 г., ФИО1 получив от ФИО8 денежные средства в сумме 120000 руб., похищенные у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, в дальнейшем обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «Косогорское ЖКХ» материальный ущерб на сумму 120000 руб.

В период времени с 04 августа 2017 г. до 06 августа 2017 г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Косогорское ЖКХ», путем обмана и злоупотребления доверием представителя ООО «Косогорское ЖКХ», с использованием своего служебное положение как главного бухгалтера, используя заполненный для образца неосведомленной о ее намерениях юристом ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО6 бланк «Акт о залитии квартиры» от 30 декабря 2016 г., составленного по факту залития 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Тулы, и оформив на основании него соглашение от 21 июля 2017 г. о добровольном возмещении ущерба собственнику указанной квартиры, ФИО1, как главный бухгалтер, должна была составить платежное поручение, а затем перевести с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» принадлежащие Обществу денежные средства на расчетный счет неосведомленного о ее намерениях собственника указанной квартиры, а в дальнейшем под мнимым предлогом получить от последнего переведенные денежные средства, таким образом, ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, должна была похитить путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства ООО «Косогорское ЖКХ».

Имея корыстную цель, в период времени с 04 августа 2017 г. до 06 августа 2017 г., с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», действуя во исполнение своего умысла, имея заполненный для образца неосведомленной о ее намерениях юристом ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО6 бланк «Акт о залитии квартиры» от 30 декабря 2016 г., составленного по факту залития 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Тулы, собственником которой является знакомая ФИО1 ФИО10, достоверно зная, что «Акт о залитии квартиры» от 30 декабря 2016 г. содержит недостоверные сведения, составила соглашение от 21 июля 2017 г., содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о добровольном возмещении ущерба от 27 июля 2017 г. между ФИО10 и ООО «Косогорское ЖКХ», который указанными сторонами не был подписан. 

Продолжая реализовывать свой корыстный умысел, ФИО1, в период времени с 04 августа 2017 г. до 06 августа 2017 г., в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обратилась к ФИО10, являющейся собственником 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Тулы, для получения номера расчетного счета последней, при этом ФИО1, воспользовавшись доверительными отношениями с ФИО10, используя мнимый предлог, пояснила ФИО10, что на расчетный счет последней будет переведена сумма денежных средств в счет возврата долга для ФИО1, в результате чего ФИО10, доверяя ФИО1, введенная ФИО1 в заблуждение относительно истинных ее намерений, сообщила последней реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк».

07 августа 2017 г., в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, преследуя корыстную цель, ФИО1, продолжая осуществлять свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Косогорское ЖКХ», оформила платежное поручение № 768 от 07 августа 2017 г., после чего на основании указанного платежного поручения перевела с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» №, открытого 27 апреля 2017 г. в ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 79000 руб. на расчетный счет №, открытый на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк», тем самым совершила хищение денежных средств ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение. 

Таким образом, 07 августа 2017 г. ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 79000 руб., похищенными ею у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения.

Не подозревая о противоправных намерениях ФИО1 ФИО10, уверенная в том, что денежные средства в сумме 79000 руб., которые были переведены ей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк», принадлежат ФИО1, при этом сберкнижка ФИО10 в пользовании ФИО1 не находилась, ФИО10 обналичила денежные средства и в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 09 августа 2017 г. передала ФИО1 В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 09 августа 2017 г., ФИО1, получив от ФИО10 денежные средства в сумме 79000 руб., похищенные у ООО «Косогорское ЖКХ» путем обмана и злоупотребления доверием, в дальнейшем обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «Косогорское ЖКХ» материальный ущерб на сумму 79000 руб.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Сабуров Н.В.

Государственный обвинитель Апполонов А.В., представитель потерпевшего - ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО14 не возражали против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, имевшее место 13 июля 2017 г.;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, имевшее место 07 августа 2017 г. в размере 120000 руб.;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, имевшее место 07 августа 2017 г. в размере 79000 руб.

По смыслу закона, если предметом преступления при мошенничестве являются безналичные денежные средства, то преступление следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

Таким образом, совершенные ФИО1 преступления следует считать оконченным 13 июля 2017 г., 07 августа 2017 г., 07 августа 2017 г. соответственно, поскольку в указанные дни ФИО1 на основании оформленных ею платежных поручений переводила с расчетного счета ООО «Косогорское ЖКХ» на другие расчетные счета денежные средства в сумме 73000 руб., 120000 руб. и 79000 руб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты>» - положительно, неоднократно награждалась грамотами по месту прохождения службы, награждена грамотой и юбилейной медалью за активное участие в работе профсоюзной организации.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд исключает из обвинительного заключения указание на наличие у ФИО1 явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего ее наказание, поскольку ФИО1 добровольное сообщение о совершенном ею преступлении, в письменном или устном виде, не делала, уголовные дела были возбуждены по заявлению генерального директора ООО «Косогорское ЖКХ» ФИО14

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление, являются: признание своей вины, состояние ее здоровья, а также состояние здоровья 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, что в результате совершенных ФИО1 преступлений имущественный вред причинен одному потерпевшему – ООО «Косогорское ЖКХ» на общую сумму 357000 руб., и подсудимой добровольно возмещен материальный ущерб на сумму 151500 руб., суд полагает необходимым признать частичное возмещение ФИО1 имущественного вреда смягчающим наказание обстоятельством в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, суд находит возможным ее исправление в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую, суд не усматривает.

В связи с назначением ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 120000 руб.), ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 79000 руб.), и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 13.07.2017 г.) – в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 120000 руб.) – в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (от 07.08.2017 г. в размере 79 000 руб.) – в виде штрафа в размере 106000 (сто шесть тысяч) руб.;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) руб. 

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

<

данные изъяты> - возвратить в ООО «Косогорское ЖКХ».

Реквизиты уплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платеж - УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя платежа - Отделение Тула, г. Тулы л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу

22 января 2019 года 

Подлинник приговора находится в деле

1-4/2019 в Советском районном суде